INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Treze de Maio, 2081. - Bairro Benfica - CEP 60040-531 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

DESPACHO DE ENCAMINHAMENTO

Processo: 23256.007932/2025-43
Interessado: Diretoria Geral do Campus Fortaleza
Ao Gabinete da Direção-Geral,
Profa. Adriana Guimarães Costa
Diretora Geral

Prezada Senhora,

Informamos Vossa Senhoria que, somente um único servidor fez

inscrição para participar do processo eleitoral destinado a escolha dos membros da
Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico
Administrativos em Educação/CIS-PCCTAE do campus Fortaleza.

Ademais, em conversa informal, foi possível inferir que o servidor
aparentemente não leu os Termos do Edital, com destaque para as atribuições da
CIS-FOR, posto que manifestou seu interesse em participar da CIS, com fins de
realizar, salvo melhor juízo, atividades e/ou estudos relativos à carreira TAE diversos
à competência da referida Comissão.

Assim, diante da situação relatada, e com base no item nº 10.2 do Edital:

10.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão
Eleitoral.

Encaminhamos a Vossa Senhoria sugestão no sentido de alterar o

cronograma do EDITAL, como tentativa de evitar que não ocorra a inviabilidade da
realização do atual processo de escolha por ausência de candidatos.

Por fim, caso Vossa Senhoria aprove, solicitamos a ampla divulgação do
novo Cronograma do Edital.

MINUTA DO CRONOGRAMA
EDITAL 24/2025-GAB-FOR

10.1. A Eleição para CIS-PCCTAE do IFCE campus Fortaleza obedecerá ao seguinte
cronograma:

Despacho de Encaminhamento 7545221         SEI 23256.007932/2025-43 / pg. 1

ETAPAS DATAS
Lançamento do Edital -
Impugnação do Edital -
Resultado da Impugnação do Edital -

Inscrição dos candidatos à CIS/Local
23/06/2025

a
27/06/2025

Divulgação dos candidatos Inscritos e deferidos 01/07/2025
Recursos contra deferimento/indeferimento de inscrição 02/07/2025
Homologação e divulgação da listagem final de candidatos deferidos 03/07/2025

Campanha eleitoral 04 a
10/07/2025

Sessão Eleitoral – votação e apuração dos votos 11/07/2025
Divulgação do resultado preliminar da eleição 14/07/2025
Prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar 15/07/2025
Análise dos recursos 17/07/2025
Homologação e divulgação do resultado final e encaminhamento da listagem
dos membros eleitos ao Diretor- Geral do campus para emissão de Portaria 18/07/2025

Comissão Eleitoral
Portaria nº 5.151/2025/GAB-FOR
Membros

Documento assinado eletronicamente por Marcio Oliveira Albuquerque,
Administrador, em 17/06/2025, às 11:02, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Laercio Fernandes Damasceno,
Técnico em Assuntos Educacionais, em 17/06/2025, às 11:05, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Livianne Gomes da Silva,
Nutricionista, em 17/06/2025, às 11:23, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rosalia Elizabete Barreto,
Assistente em Administração, em 17/06/2025, às 11:37, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 7545221 e o código CRC 9FEA824C.

23256.007932/2025-43 7545221v7

Despacho de Encaminhamento 7545221         SEI 23256.007932/2025-43 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho de Encaminhamento 7545221